CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N °____ de 2023

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer, nos termos do art. 24, inciso XIII do

RICD, seja realizado Seminário para tratar

da importância de incluir as relações entre

saúde e natureza nas políticas públicas e nas

ações da sociedade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, inciso XIII do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário na

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, de duração de

aproximadamente 4h, a fim de tratar da importância de incluir as relações entre

saúde e natureza nas políticas públicas e nas ações da sociedade.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes convidados, que poderão

apresentar informações relevantes sobre o tema:

1. Erika Guimarães, representante do Aretê Socioambiental;

2. Cláudio Maretti, representante da Kuai Porã;

3. Daniel Becker, médico;

4. Eliseth Leão, médica;

5. Bebel Barros, representante da Alana;

*C
D2

34
10

10
64

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234101064200

RE
Q

 n
.7

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
12

:0
2:

05
.8

27
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Nilto Tatto

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 502| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5502| dep.niltotatto@camara.leg.br

6. Felipe Feliciani, representante WWF;

7. Representante do MMA e/ou ICMBio

8. Representante Ministério da Saúde e/ou Fiocruz

9. Representante Abema (Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio

Ambiente) e/ou Anamma (Associação Nacional de Municípios e Meio Ambiente)

JUSTIFICATIVA

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), ter saúde é um

“estado completo de bem-estar físico, mental e social”, não apenas o estado de

ausência de doenças. Nesse contexto, um impressionante número de estudos

recentes nas mais diferentes áreas do conhecimento, que vão de arquitetura às áreas

da saúde, acumulam evidências científicas de que o contato e, sobretudo, a conexão

com a natureza são benéficos à nossa saúde em graus variados.

Com isso em mente, refletir em propostas de especialistas da promoção

da saúde e do bem-estar e da conservação da natureza – especialmente por meio de

áreas protegidas e conservadas – de forma a pensar em políticas públicas para

integram ambas as áreas se torna muito importante.

Pelo motivo mais que relevante, é que solicito o apoio dos nobres pares

na aprovação desse requerimento.

Sala das Comissões, em 22 de junho de 2023.

Nilto Tatto

Deputado Federal PT/SP

*C
D2

34
10

10
64

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234101064200

RE
Q

 n
.7

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
12

:0
2:

05
.8

27
 -

CM
AD

S